Universidade de Brasília

Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao Ensino da Universidade de Brasília

Edital 01/2009 – Bolsas de Mestrado e Doutorado REUNI/CAPES

O Comitê Gestor do Programa de Bolsa REUNI de Assistência ao Ensino da Universidade

de Brasília, reunido nos dias 24, 25 e 26 de março, com ausência do representante discente de

graduação e presença dos demais membros, divulga as propostas aprovadas no âmbito do Edital

01/2009, selecionadas de acordo com os critérios estabelecidos no item 3 do Edital.

 Inscreveram-se 38 Programas Pós-Graduação da UnB, que solicitaram 147 Bolsas de

Mestrado e 88 Bolsas de Doutorado. As inscrições efetuadas fora do prazo foram desconsideradas.

 Os Programas selecionados têm até o dia 31/03/2009 para encaminhar ao Decanato de

Pesquisa e Pós-Graduação os nomes dos bolsistas selecionados.

Atenciosamente,

Comitê Gestor

Membros:

Profa. Márcia Abrahão Moura - Interlocutora Institucional do REUNI (Presidente)

Prof. Carlos Hiroo Saito - Representante do Decanato de Pesquisa e Pós-Graduação

Profa. Nina Paula Ferreira Laranjeira – Diretora de Acompanhamento e Integração Acadêmica (DAIA/DEG);

Profa. Vanessa Carvalho de Andrade (IF) – Representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Profa. Miriam Paula Manini (CID) – Representante da Câmara de Ensino de Graduação

Ananda Martins – representante discente da pós-graduação

Brasília, 26 de março de 2009

Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao Ensino da Universidade de Brasília

Programa de Pós-
Graduação

Bolsas concedidas
Mestrado           Doutorado

Observação

Agronomia 2 1

Antropologia Social - 1 Suporte  à disciplina Introdução a

Antropologia

Artes 2 -

Biologia Animal 1 1

Botânica 2 1

CEPPAC 1 -

Ciência da Informação 1 -

Ciência Política 3 1 Suporte à disciplina Introdução à Ciência

Política

Ciências Animais 2 1

Ciências do

Comportamento

1 1  Mestrado para Psicologia da Aprendizagem 1

e 2

Ciências Florestais 2 1 Uma bolsa de Mestrado para o projeto com os

estudantes indígenas

Ciências Mecânicas - 1

Comunicação 3 2

Desenvolvimento

Sustentável

- -

Educação 3 3 Uma bolsa de Mestrado e uma bolsa de

Doutorado para cada disciplina básica

Educação Física 3 - Uma bolsa de Mestrado será para reforma

curricular

Engenharia Elétrica 2 2 Bolsas de Mestrado: Cálculo 2 e Eletrônica 1;

Bolsas de Doutorado: Circuitos Elétricos 1 e

Sistemas Digitais 1

Ensino de Ciências 2 - Para os projetos com os estudantes indígenas

Filosofia 3 - Suporte à disciplina Introdução à Filosofia

Física 1 2 Suporte à disciplina Física 1

Geociências Aplicadas 2 1

Geografia 1 -

História 2 1 Uma bolsa para cada linha de ação

Informática 2 -

Literatura 2 1

Matemática 6 -

Mestrado em Química 3 1 Atender às seguintes disciplinas:

Fundamentos de Química; Laboratório de

Química Fundamental; Química Analítica

Qualitativa; Química Inorgânica Básica.

Música em Contexto 3 - 2 bolsas de Mestrado para Licenciatura e 1

para Reforma Curricular

Nutrição Humana 1 2 A bolsa de Mestrado será para o projeto com

os estudantes indígenas

Patologia Molecular - 2

PPG-FAU 2 1

Processos de

Desenvolvimento

Humano e Saúde

1 -

Programa de Pós-

Graduação em

Ciências da Saúde

2 1

Psicologia Clínica e

Cultura

2 1

Psicologia Social, do

Trabalho e das

Organizações - IP

- 1

Sistemas Mecatrônicos 2 - Para reforma curricular

Sociologia – PGSOL 2 2